
1. INFORMACIÓN GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO

DATOS DE LA EMPRESA

CENTRO DE RECICLAJE SRL 

CENTRO DE RECICLAJE

CUIT 30710328877

Domicilio legal

AV. MONTEVERDE  2935   PB

BURZACO  -  1852

ALMIRANTE BROWN

BUENOS AIRES

DATOS DEL ESTABLECIMIENTO

C.U.R.T:  79810876657

Nivel de Incidencia Ambiental:  25.0

Domicilio real

AV. MONTEVERDE  2935  PB-

BURZACO -  1852

ALMIRANTE BROWN

BUENOS AIRES

Contacto

  https://centrodereciclaje.com.ar/

 Teléfono:  01142999786

 Correo electrónico:  clientes@centrodereciclaje.com.ar

Habilitación municipal N°  262/10 EXP 4003-561

Emplazado en INDUSTRIAL MIXTA

Con acceso secundario por  N/A

Coordenadas geográficas  (-34,8288550000000 ; -58,4170810000000 )
[...]
2 Primera, Segunda, Tercera, Con relevante efecto (CRE), Sin relevante efecto (SRE), Sin relevante efecto con condiciones (SRE c/C), Sujetos a 
categorización (s/C), Con Declaración Jurada del Profesional (c/DDJJ). 



 

 

 

Módulo 2 - Actividad y consumo de recursos 

DETALLE DE OPERACIONES UNITARIAS 

Operación Descripción 

1. Recepcion y clasificación. -Recepcion del material en planta y descarga. 
-Clasificación: una vez descargado, el personal separa los materiales de 
manera tal de distinguir entre materiales recuperables y materiales no 
recuperables. 

2. Acondicionamiento El material no recuperable es almacenado de forma transitoria, hasta su 
posterior envío a disposición final. 
El material recuperable se almacena de forma transitoria y se destina al 
proceso productivo correspondiente. Si el material no puede ser procesado 
por la empresa, se almacena transitoriamente para ser enviado a otra 
industria que se encargue de su procesamiento. 

3. Reciclado de cables Los cables son sometidos a una serie de procesos, llevados a cabo por 
empresa terciarizada (corte, devanado y molido). Una vez triturado, el 
material vuelve al establecimiento y es separado utilizando equipamiento 
para tal fin. 
Como resultado del proceso se obtienen materiales plásticos triturados por 
un lado y cobre o aluminio picado por otro. 

4. Servicios Auxiliares El establecimiento posee los siguientes servicios auxiliares: 
-Electricidad y agua corriente provistas por las prestatarias locales 
(EDESUR y AySA). 
-Pozo absorbente donde se descargan los efluentes cloacales generados. 

5. Mantenimiento El establecimiento cuenta con servicio de mantenimiento preventivo y/o 
rutinario de equipos y edilicio. 

6. Áreas de servicio Oficinas administrativas, baños y vestuarios, comedor 

 
DETALLE DE PRODUCCIÓN (Marcar con una X) 

¿Posee estacionalidad en la producción? 

SI  NO X 

 

ene  feb  mar  abr  may  jun  

jul  ago  sep  oct  nov  dic  

 
  



 

 

 

Productos elaborados Operaciones 
Cantidad mensual 

promedio3 
Unidad 

1.PLASTICO 
Reciclado de 

cables 
21.990 Kg 

2. FLEJE DE HIERRO 
Reciclado de 

cables 
25.655 Kg 

3. ALUMINIO 
Reciclado de 

cables 
25.655 Kg 

4. POSTES 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 
114 Unidades 

5. COLUMNAS DE HIERRO 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 
68 Unidades 

6.MADERA 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 
11.236 Kg 

7. CARTON Y PAPEL 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 
1.767 Kg 

8.LINGAS 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 
5.958 Kg 

9.CHATARRA DE HIERRO 
Recepcion y 
clasificación 

Acondicionamiento 

39.366 Kg 

 
Descripción del proceso productivo y/o servicio brindado. Descripción de las etapas que lo componen. 

Las operaciones que forman parte de los procesos llevados a cabo por la firma son las siguientes: 

CLASIFICACION Y ACONDICIONAMIENTO DE RESIDUOS NO ESPECIALES. 
1) Recepción. 
2) Descarga. 
3) Clasificación (material recuperable de no recuperable). 
4) Clasificación y acondicionamiento del material recuperable. 
5) Comercialización 

RECICLADO DE CABLES. 
Los cables son sometidos a una serie de procesos, llevados a cabo por empresa terciarizada (corte, devanado 
y molido). Una vez triturado, el material vuelve al establecimiento y es separado utilizando equipamiento para 
tal fin. Como resultado del proceso se obtienen materiales plásticos triturados por un lado y cobre o aluminio 
picado por otro 

 

 
 
 

                                            
3 Promedio mensual sobre base anual, últimos doce meses previos a la fecha de confección del presente formulario. 



 

 

SUSTANCIAS QUÍMICAS PRINCIPALES UTILIZADAS 

¿Manipula sustancias o mercancías peligrosas incluidas en el listado sólo en actividades de mantenimiento, 

intendencia, control de calidad u otras actividades auxiliares? 

SI  NO X 

 

¿Manipula sustancias o mercancías incluidas en el listado como parte del proceso productivo?  

SI  NO X 

 

Nota: Se considera Sustancia o Mercancía Peligrosa a toda aquella que se encuentre en el listado del Anexo I de la Resolución 
Nº 195/97 de la Secretaría de Obras Públicas y Transporte o cualquier materia prima o insumo del cual alguna de estas 

sustancias o mercancías forme parte de su composición. N/A 

 

Nombre comercial 
Nombre 
químico 

CAS Operaciones 

Cantidad 
mensual 

promedio4 

Unidad 

      

 
PERSONAL, TURNOS Y JORNADA LABORAL (Marcar con una X) 

Cantidad de personal total del establecimiento: 31 

Días trabajados por 
semana 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 

Horario 7 a 17 hs 7 a 17 hs 7 a 17 hs 7 a 17 hs 7 a 17 hs N/A N/A 

Número de turnos 1 1 1 1 1 N/A N/A 

 

INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS (Marcar con una X) 

Superficie total (m2) 560 m2 

Superficie del inmueble afectado a la producción (m2) 375 m2 
¿Posee conexión a red de cloacas? SI  NO X 

¿Posee pozo absorbente? SI X NO  

Potencia activa instalada (HP) 5 KW (6,7 HP) 

Consumo de energía eléctrica anual (kW.h) 7000 KW  

Consumo de gas anual (Nm3) 0 

¿Consume otra fuente de energía? SI  NO X 

Fuente de energía N/A 

Cantidad empleada (m3/año, t/año) N/A 

Fuente de abastecimiento de agua: agua de red, agua 
subterránea, agua superficial, reutilización de pluviales, 
agua de reúso. Puede seleccionar varias opciones. 

Agua de red 

                                            
4 Promedio mensual sobre base anual, últimos doce meses previos a la fecha de confección del presente formulario 



 

 

 

AGUA DE RED (Marcar con una X) 

Prestadora del servicio de agua de red AYSA X ABSA  

Caudal medio diario (m3/día) 4 m3/día 

Caudal pico diario (m3/h) 0,4 m3/h 

 

AGUA SUBTERRÁNEA 

Cantidad de pozos (en caso que posea agua subterránea) N/A 

 
 

Coordenadas geográficas Profundidad (mbp) 
Caudalimetro 

funciona (si o no) 
Caudal medio 
diario (m3/día) 

Caudal pico 
diario (m3/día) 

N/A     

N/A     

 

AGUA SUPERFICIAL 

Subcuenca del cuerpo de agua superficial donde posee las 
tomas5 

N/A 

 

Coordenadas geográficas 
Caudalimetro funciona  

(si o no) 
Caudal medio diario  

(m3/día) 
Caudal pico diario 

(m3/día) 

N/A    

N/A    

 

APROVECHAMIENTO DE PLUVIALES 

Volumen de tanque de acumulación de pluvial para reúso (m3) N/A 

¿Qué porcentaje del agua de proceso estima que es pluvial? 0 

 
AGUA DE REUSO 

Volumen de tanque de acumulación de agua para reúso (m3) N/A 

¿Qué porcentaje del agua de proceso estima que es reúso? 0 

 
 

                                            
5 A° Cañuelas Navarrete, A° Cabey, A° Rodrigue, R° Matanza Alta, A° Morales 1ra mitad, A° Morales 2da mitad, A° La Paja, A° Cañada Pantanosa, A° 
Barreiro, A° Don Mario, A° Chacón, A° Ortega, R° Matanza Media, A° Santa Catalina, A° Del Rey, R° Matanza Baja, Riachuelo 



 

 

Módulo 3 - Efluentes líquidos N/A (Sólo se generan cloacales) 

ORIGEN DE EFLUENTES LÍQUIDOS 

Fuentes de generación de los efluentes. 

Origen 
Operaciones 
relacionadas 

Caudal medio Unidad Destino 

Cloacal Áreas se servicio 4 m3 Pozo 
absorbente 

 
Tener en cuenta, por ejemplo: cloacales, lavado de instalaciones, lavado de vehículos, distintos procesos, pluviales, agua de 

enfriamiento, recolección de derrames, entre otros. 

 

TRATAMIENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS N/A 

Denominación de la planta de tratamiento: CAMARA SEPTICA - POZO ABSORBENTE N/A 

 

¿Posee el manual de operación de la planta de tratamiento? N/A 

 

¿Cuenta con un plan de mantenimiento preventivo para la planta de tratamiento? N/A 

 

Descripción de la planta de tratamiento: LOS EFLUENTES CLOACALES GENERADOS EN EL 

ESTABLECIMIENTO SON COLECTADOS Y TRANSPORTADOS POR CAÑERÍAS DE DISTINTO TIPO Y 

DIÁMETRO HACIA EL ÁREA DE TRATAMIENTO CLOACAL, EL CUAL CONSISTE EN UNA SECUENCIA 

DE CÁMARA SÉPTICA Y POZO ABSORBENTE.  

CÁMARA SÉPTICA 

LOS EFLUENTES, INGRESAN A LA PRESENTE UNIDAD, CON EL OBJETO DE SOMETER A LOS MISMOS 

A UN PROCESO DE OXIDACIÓN BIOLÓGICA EN AUSENCIA DE OXIGENO, GENERANDO 

CONSECUENTEMENTE UNA CLARIFICACIÓN DEL MISMO. 

POZO DE ABSORBENTE 

EN ÚLTIMA INSTANCIA, EL EFLUENTE CLASIFICADO INGRESA EN LA PRESENTE UNIDAD A 

GRAVEDAD, DONDE EL MISMO ES ABSORBIDO POR EL MANTO FILTRANTE O SUBSUELO. N/A 

 

 Seleccionar todos los tipos de tratamiento que posea en su planta de efluentes líquidos: N/A 

 

Tratamientos Primarios. 
Canasto filtrante, filtro de rejas estático, filtro de rejas automático, desarenador, desgrasador o desnatador manual, 
desgrasador o desnatador automático, tamiz estático, tamiz automático, filtro rotativo, cámara séptica, 



 

 

ecualizador/compensador/homogeneizador/pulmón, ajuste de ph, arrastre de volátiles por aireación (stripping), extracción 
de volátiles por vacío, sedimentador primario, piletas api, flotación por aire inducido (iaf), flotación por aire disuelto (daf), 
flotación por nitrógeno disuelto (dnf), flotación por vacío, reactor fisicoquímico, insolubilización, coagulación, floculación, 
filtrado de barros primarios. 

 
Tratamientos Secundarios. 
Lagunas anaeróbicas, lagunas aireadas, lagunas aeróbicas (no aireadas, poco profundas), lagunas facultativas, lagunas 
con macrófitas (lentejas de agua y/u otras), humedales artificiales de flujo superficial horizontal, humedales artificiales de 
flujo subsuperficial horizontal, humedales artificiales de flujo vertical, biofiltros aeróbicos (lechos percoladores) de piedra, 
biofiltros aeróbicos (lechos percoladores) de relleno plástico ordenado, biofiltros aeróbicos (lechos percoladores) de 
perchas o cintas, lombrifiltros, algas (hrap o similar), oxidación química avanzada (fenton o similar), barros activados cas 
(simple contínuo), barros activados sbr (secuencial discontinuo), barros activados zanja de oxidación, barros activados 
mbr (separación por membranas), barros activados mbbr (lecho relleno móvil), barros activados rbc (biodiscos), barros 
activados ags (granular), barros activados con selectores aeróbicos, barros activados con selectores anóxicos, barros 
activados con selectores anaeróbicos, anaeróbico sencillo (pozo ciego), tanque Imhoff, anaeróbico de contacto (acp), 
biofiltro anaeróbico (af, uff, ...), anaeróbico uasb (flujo ascendente), anaeróbico egsb o ic (lecho expandido, circulación 
interna), anaeróbico de lecho fluidizado (fb), anaeróbico ambr (separación por membranas anaeróbico), anammox. 

 

 

 

 
Tratamientos Terciarios. 

Filtración de lecho relleno inerte (grava, arena o similar), filtración de lecho relleno adsorbente (carbón activado, antracita 
o similar), filtro de disco, microtamizado, arrastre con aire (stripping), insolubilización fisicoquímica (de fósforo u otros 
contaminantes), ajuste de ph, coagulación, floculación, sedimentación terciaria, humedal artificial, electrocoagulación, 
oxidación química (cloro a breakpoint o similar), oxidación química avanzada (fenton o similar), reducción química, 
desinfección con reactivos clorados, desinfección con ozono, desinfección con luz uv, intercambio iónico, microfiltración, 
ultrafiltración, electrodiálisis, ósmosis inversa. 

 

Tratamientos para Lodos. 
Espesador / concentrador, digestión aeróbica, digestión anaeróbica, playas de secado, filtro de bandas, centrífugas, 
geodesecadores, discos y anillas, filtros prensa (de placas), bolsas filtrantes, lombricompostaje in situ, landfarming in situ, 
biopilas in situ. 

 

Tratamientos para gases provenientes de la planta de tratamiento. 
Absorción lecho seco, absorción lecho húmedo, recuperación biológica de azufre, scrubber, biofiltro húmedo, carbón 
activado, incineración. 
 

CARACTERIZACIÓN DEL EFLUENTE CRUDO PROMEDIO. N/A 

Parámetro Valor Unidades 

   

   

   

   

   

   

   



 

 

DESTINO FINAL DE EFLUENTES LÍQUIDOS N/A 

¿Envía efluentes líquidos para tratamiento por terceros?  SI  NO  

¿Qué porcentaje del agua tratada en la planta de tratamiento de 
efluentes líquidos se reúsa en el establecimiento? 

 

Destino del efluente líquido6  

Coordenadas geográficas (en caso de destino cuerpo de agua sup.)  

Periodicidad de generación de efluentes7  

Cantidad de horas de vuelco  

Caudal medio diario (m3/h)  

Caudal pico diario (m3/h)  

Caudal teórico diario (permiso de vuelco) (m3/h)  

¿Cuenta con factibilidad de vuelco de efluentes líquidos?  
Solo si vuelca a cloacal. 

SI  NO  

Número de factibilidad de vuelco  

¿Cuenta con permiso de vuelco de efluentes líquidos otorgado o en 
trámite? Solo si el destino es cuerpo de agua superficial, pluvial o 
absorción al suelo. 

SI  NO  

Número de permiso de vuelco  

 

ANÁLISIS DE LABORATORIO  

Adjuntar el último análisis de laboratorio realizado, el mismo debe contener obligatoriamente la siguiente 

información: N/A 

● Fecha y Hora: 
● Número de protocolo de análisis del laboratorio: 
● Razón social del Laboratorio: 
● Tipo de muestra (puntual, compuesta, compensada): 
● Período abarcado por el muestreo (h) (sólo si tipo de muestra es compuesta o compensada): 
● Caudal medio durante el muestreo (m3/h): 
● Resultados informados por el laboratorio: 

 

Parámetro Valor Unidad 

   

   

   

   

   

   

  

                                            
6 colector cloacal, cuerpo de agua superficial, pluvial, absorción a suelo (riego por aspersión). 
7 permanente, periódico diario, periódico semanal, periódico mensual, discontinuo. 



 

 

ENVÍO A TRATAMIENTO EXTERNO DE EFLUENTES LIQUIDOS  

Caudal (m3/año) N/A 

Descripción del efluente N/A 

¿Posee características de peligrosidad (Y,H)? SI N/A NO N/A 

Razón social empresa transportista N/A 

CUIT empres a transportista N/A 

Frecuencia de retiros8 N/A 

Razón social del tratador del efluente N/A 

CUIT empresa tratadora N/A 

 

DESTINO DE RESIDUOS SOLIDOS Y SEMISOLIDOS GENERADOS DURANTE EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES 

LIQUIDOS 

Caudal (m3/año) N/A 

Descripción de la corriente residual           N/A 

Destino Interno N/A Externo N/A 

¿Posee características de peligrosidad (Y,H)? SI N/A NO N/A 

Razón social empresa transportista N/A 

CUIT empresa  transportista N/A 

Frecuencia de retiros9 N/A 

Razón social del tratador del efluente N/A 

CUIT empresa  tratadora N/A 

Describa el tratamiento y/o uso que se le da en el 

establecimiento de ser el caso 

N/A 

  

                                            
8 diaria, semanal, mensual, bimestral, trimestral, cuatrimestral, semestral, anual 
9 diaria, semanal, mensual, bimestral, trimestral, cuatrimestral, semestral, anual 



 

 

Módulo 4 – Residuos Sólidos 

RESIDUOS DOMICILIARIOS Y ASIMILABLES A DOMICILIARIOS/RSU 

¿Realiza tratamiento interno para la adecuación y/o valorización de residuos según art 3 de la Ley 25916? 

SI X NO  

 

Indique cual o cuales10= Almacenamiento transitorio y envío a tratamiento/disposición final. 

Cantidad promedio mensual de RSU/domiciliario generados en cada operación unitaria o sistema auxiliar. 

Descripción de los 
residuos 

Tipo de 
material 

Operaciones 
relacionadas 

Cantidad promedio 
mensual (kg) 

Destino11 

Asimilables a 

Domiciliarios 

Orgánicos del 

comedor y 

administración -  

Residuos de 

baños y 

vestuarios -  

Restos de podas y 

parquizaciones -  

Barrido y limpieza 

del 

establecimiento 

 Áreas de servicio 45 

Relleno 

sanitario 

(CEAMSE) 

Industriales no Especiales  

Papel, Cartón, 

Madera, Plástico, 

Restos de cables, 

Scrap plástico y 

metálico. 

 

Clasificación y 

acondicionamiento 
30 

Relleno 

sanitario 

(CEAMSE) 

 

Responder en caso que sea generador especial, de lo contrario colocar N/A.  

N° de Registro = N/A 

N° de Registro/Alta en CEAMSE = 0040030438 

Tratamiento y Disposición final de este tipo de residuos 

La firma periódicamente realiza el retiro de estos residuos mediante la contratación de empresas  

transportistas habilitadas, y son enviados a las firmas correspondientes para su tratamiento/disposición  

final, empleando los correspondientes remitos/comprobantes. 

                                            
10 compactación, almacenamiento transitorio, compostaje, lombricompostaje, biodigestión a través de biogás, reciclaje, incineración, separación y envío de 